
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 2 DEL 27-01-2026  
  
  
OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE � REFEZIONE 

SCOLASTICA. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI 
CONTRIBUZIONE A CARICO DELL'UTENZA PER LA GESTIONE 
ECONOMICA DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2026. 

  
  
L'anno duemilaventisei addì ventisette del mese di Gennaio, alle ore 09:30 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 il Comune di Carinaro assicura il servizio di refezione scolastica quale servizio di supporto 
al diritto allo studio, rientrante tra i servizi pubblici a domanda individuale; 

 il servizio di refezione scolastica è ricompreso tra i servizi a domanda individuale individuati 
dal Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 ed è pertanto soggetto a 
contribuzione da parte degli utenti; 

 

VISTO 

 l’art. 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 
in materia di assistenza scolastica; 

 l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla L. 26 febbraio 1982, n. 51, che 
prevede la partecipazione degli utenti al costo dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale; 

 l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito dalla L. 26 aprile 1983, n. 131, in materia di 
determinazione delle tariffe e della copertura dei costi dei servizi a domanda individuale; 

 gli artt. 48 e 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 

CONSIDERATO CHE 

 le tariffe dei servizi a domanda individuale costituiscono atti di natura finanziaria funzionali 
al bilancio di previsione dell’Ente, che ha durata annuale e coincide con l’esercizio 
finanziario; 

 per l’esercizio finanziario 2026 la spesa complessiva stimata per il servizio di refezione 
scolastica è pari a € 90.000,00; 

 l’Amministrazione Comunale intende garantire l’accessibilità al servizio, nel rispetto dei 
principi di equità, proporzionalità e progressività contributiva, mediante la determinazione 
di tariffe differenziate in base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE); 

 

RITENUTO necessario determinare le tariffe di contribuzione a carico dell’utenza del servizio di 
refezione scolastica con riferimento alla gestione economica dell’esercizio finanziario 2026; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 

 

1. di determinare, per la gestione economica dell’esercizio finanziario 2026, le tariffe di 
contribuzione a carico degli utenti del servizio di refezione scolastica, articolate per fasce 
ISEE come segue: 



 

Fascia ISEE Valore ISEE (€) Tariffa per pasto (€) 
1ª fascia da € 0,00 a € 5.316,00 1,35 
2ª fascia da € 5.316,01 a € 7.975,00 1,60 
3ª fascia da € 7.975,01 a € 10.633,00 1,90 
4ª fascia da € 10.633,01 a € 12.000,00 2,20 
5ª fascia da € 12.000,01 a € 25.000,00 2,50 
6ª fascia oltre € 25.000,00 3,50 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva stimata per il servizio di refezione scolastica 
nell’esercizio finanziario 2026 è pari a € 90.000,00; 

3. di dare atto che, sulla base delle tariffe approvate, l’entrata derivante dalla 
compartecipazione degli utenti è stimata in via previsionale in € 38.840,00, corrispondente a 
una copertura media del costo del servizio pari a circa 43,15%, mentre la restante quota, pari 
a € 51.160,00, è posta a carico del bilancio comunale; 

4. di stabilire che le tariffe approvate si applicano a tutti i pasti erogati nel periodo 1° gennaio 
– 31 dicembre 2026, indipendentemente dall’anno scolastico di riferimento; 

5. di demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 
  

Deliberazione n. 2 DEL 27-01-2026  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 2/2026 

  

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE � REFEZIONE 

SCOLASTICA. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI CONTRIBUZIONE A 

CARICO DELL'UTENZA PER LA GESTIONE ECONOMICA DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2026. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 24-01-2026   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   



   
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 2/2026 

  

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE � REFEZIONE 

SCOLASTICA. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI CONTRIBUZIONE A 

CARICO DELL'UTENZA PER LA GESTIONE ECONOMICA DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2026. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 26-01-2026   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   



   
  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 27-01-2026 
  
OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE � REFEZIONE 
SCOLASTICA. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'UTENZA PER LA GESTIONE ECONOMICA DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2026. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 28-01-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 12-02-2026, 
  
  
  
  
Carinaro, 28-01-2026 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


